
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 7

NO EDITAL E  SEUS ANEXOS.
1.1 – EMPRESA VENCEDORA: CNPJ N° 14.221.254/0001-
44 -ALESSANDRO BORDALO CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA Valor Global : R$ 70.099,76 (setenta mil, noventa e 
nove reais e setenta e seis centavos).
BELÉM, 29 de maio de 2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

PORTARIAS TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533977

PORTARIA N° 653 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 802/ 18.04.2011, publicada 
no DOE n°31.909 de 06.05.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora MAÍSA HELENA BARRETO DE FREITAS, 
matrícula nº 57205649/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 654 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 803/ 18.04.2011, publicada 
no DOE n°31.909 de 06.05.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora  PERLIS CRISTINA MELO FREITAS, 
matrícula nº 57205653/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 655  DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RE S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 990/ 05.05.2011, 
publicada no DOE n°31.914 de 13.05.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora  JULIA  OLIVEIRA DA ROCHA, 
matrícula nº 57205644/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 656 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1055/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora  MARIA ANTONIA RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula nº 57206589/1,  cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 657 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1056/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora ELIENE DA COSTA FARIAS, 
matrícula nº 57207806/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 658  DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1058/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora  GIRLANE ALVES PINHEIRO, 
matrícula nº 57210085/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 659  DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1059/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora  GIZELI DA SILVA GOMES, 
matrícula nº 57206413/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 660 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1060/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora  MÁRCIA SERRÃO DOS SANTOS, 
matrícula nº 57206591/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 661 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1061/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora  LUIZA MARTA CAMPOS SOUZA, 
matrícula nº 57206420/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 662 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1062/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora  NILDA DA SILVA BARROS, 
matrícula nº 57205656/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 663 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1063/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora  CÂNDIDA CRISTINA LIMA 
MADEIRA, matrícula nº 5761875/2 cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 664   DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1064/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora  MAFALDA DA SILVA CALCAGNO, 
matrícula nº 57205651/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N° 665  DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1067/ 10.05.2011, 
publicada no DOE n°31.922 de 25.05.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora  ELSE CLEIDE DE SOUSA LUCAS,  
matrícula nº 57205660/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534008

PORTARIA N º 666  DE 16 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº 2010/254288 e de nº 
2012/501534.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-o 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205649/1
MAÍSA HELENA BARRETO 

DE FREITAS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

CENTRO DE SAÚDE 
DE SÃO CAETANO 

DE ODIVELAS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534070

PORTARIA N º 667  DE 16 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n°  2010/308799 e de nº 
2013/28612.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-o 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.


